
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ     

ЗАТО г.СЕВЕРОМОРСК «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №11»   
 

ПРИКАЗ 
 

«22» ноября 2023 г.                                                                                     № 450 
 

Об организации учебного процесса в период полярной ночи 
 

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Мурманской 

области от 16.11.2023 № 17-02/11646-ЕЗ «Об организации  режима занятий в 

общеобразовательных организациях в период полярной ночи», приказом 

Управления образования администрации ЗАТО г. Североморск от 16.11.2023 

г.  № 1203  «Об организации  режима занятий в общеобразовательных 

организациях в период полярной ночи» и в целях сохранения и укрепления 

здоровья школьников 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. В период с 01.12.2023 года по 01.03.2024 года внести следующие 

изменения в режим учебных занятий: 

1.1. Установить начало учебных занятий в первой смене (1,2,5-9 классах) – 

08.30, во второй смене (3-4 классах) -13.50; 

1.1.1. продолжительность учебных занятий  

             -  в 1 классах  – в декабре - феврале 35 минут; 

                - во 2-9 классах – 40 минут  при сохранении длительности перемен. 

1.2. Соблюдать нормы длительности перерывов (40 минут) между 

основными и факультативными занятиями. 

1.3. Освободить обучающихся 1-7 классов от домашних заданий на 

выходной день и после контрольных работ, для обучающихся 8-9 

классов при этом предусмотреть облегченный объем домашних 

заданий. 

1.4. Не проводить контрольные работы на последних уроках.  

1.5. Ввести дополнительные каникулы в феврале: с 17.02.2024 года по 

25.02.2024 года 

2. Белостоцкой Л.В., организовать в соответствии с имеющимися 

возможностями витаминопрофилактику и использование средств, 

повышающих иммунную и биологическую активность организма. 

3. Классным руководителям 1-9 классов  провести разъяснительную работу с 

родителями (законными представителями обучающихся) по вопросам 

изменения режима дня в период полярной ночи  

4. Разместить документы, регламентирующие образовательный процесс в 

период полярной ночи, на официальном сайте образовательной 

организации и внести соответствующие изменения в документы АИС 

«Электронная школа». 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

          

Директор                      Скачкова В.П. 
 


	Директор                      Скачкова В.П.

		2023-11-22T09:30:13+0300
	Скачкова Валентина Петровна




